

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
XÃ ĐẠI LÃNH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 01 năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm**  
**trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 4552/OĐ-UBND ngày 21/12/2022 của UBND huyện Vạn Ninh về việc Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023 trên địa bàn huyện Vạn Ninh;

Thực hiện Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND xã Đại Lãnh về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023;

UBND xã Đại Lãnh báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 như sau:

**I. Công tác chỉ đạo:**

Đề chủ động trong công tác phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Quý Mão năm 2023. UBND xã Đại Lãnh triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Thực hiện Kế hoạch số 680/KH-UBND ngày 27/12/2022 của UBND xã Đại Lãnh về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023;

- Quyết định số 248/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND xã Đại Lãnh về việc kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành kiểm tra An toàn thực phẩm trên địa bàn xã;

- Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 của UBND xã Đại Lãnh về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh;

- Tổ chức kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã.

- Phối hợp Trạm Y tế Đại Lãnh viết bài tuyên truyền về VSATTP và phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, đài Truyền thanh xã Đại Lãnh tuyên truyền, phổ biến kiến thức về vệ sinh an toàn thực phẩm, các quy định về điều kiện vệ sinh cơ

sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến thức thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm. Phổ biến về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng

## II. Kết quả thanh tra, kiểm tra

### 1. Việc tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra

Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra

Trong đó:

1.1. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến tỉnh

1.2. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến huyện

1.3. Số đoàn thanh tra, kiểm tra tuyến xã: 01

### 2. Kết quả thanh tra, kiểm tra

**Bảng 1:** Kết quả thanh tra, kiểm tra:

TT	Loại hình cơ sở thực phẩm	Tổng số cơ sở	Số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	Số cơ sở đạt	Tỷ lệ % đạt
1	Sản xuất chế biến	8	6	6	100
2	Kinh doanh thực phẩm	11	11	11	100
3	Dịch vụ ăn uống	12	12	12	100
4	Thức ăn đường phố	21	19	19	100
	Tổng số (1+2+3+4)	52	48	48	100

**Bảng 2:** Tình hình vi phạm và xử lý vi phạm

TT	Tổng hợp tình hình vi phạm	Số lượng	Tỷ lệ % so với số CS được thanh, kiểm tra
1	Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra	48	
2	Số cơ sở có vi phạm	0	
3	Số cơ sở vi phạm bị xử lý	0	
Trong đó:			
3.1 Hình thức phạt chính:			
	Số cơ sở bị cảnh cáo	0	

	Số cơ sở bị phạt tiền	0	
	Tổng số tiền phạt		0
<b>3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả</b>			
*	Số cơ sở bị đóng cửa	0	
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm	0	
	Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành	0	
*	Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm	0	
	Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy	0	
*	Số cơ sở phải khắc phục về nhãn	0	
	Số loại sản phẩm có nhãn phải khắc phục	0	
*	Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành tài liệu quảng cáo	0	
	Số loại tài liệu quảng cáo có bị đình chỉ lưu hành	0	
*	Các xử lý khác	0	
3.3	Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý		
3.4	Số cơ sở có vi phạm nhưng không xử lý		

**Bảng 3: Kết quả kiểm nghiệm mẫu:**

TT	Loại xét nghiệm	Kết quả xét nghiệm mẫu		
		Tổng số mẫu xét nghiệm	Số mẫu không đạt	Tỷ lệ % không đạt
1	Xét nghiệm nhanh			
2	Xét nghiệm tại Labo			
2.1	Hóa lý			
2.2	Vi sinh			
	<b>Cộng</b>			

### **III. Nhận xét, đánh giá chung:**

#### **1. Ưu điểm:**

Được sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo UBND xã, sự phối hợp của các ban, ngành đoàn thể xã công tác quản lý về ATVSTP, công tác triển khai đảm bảo an toàn thực phẩm và công tác kiểm tra an toàn thực phẩm được triển khai sâu rộng chắc chắn đảm bảo an toàn thực phẩm cho người dân trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023;

#### **2. Hạn Chế:**

- Một số cơ sở sản xuất lớn chưa có hoá đơn điện tử.

- Cán bộ VHTT xã chưa có chuyên môn về việc quản lý ATTP nên đôi lúc còn lúng túng trong công tác kiểm tra các cơ sở.

### **3. Đánh giá chung:**

- UBND xã đã chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho Đoàn kiểm tra liên ngành, các thôn triển khai các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ và phân cấp quản lý.

Qua kết quả triển khai ATTP cho thấy đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm như bánh kẹo, nước giải khát và dịch vụ ăn uống chấp hành khá tốt các quy định về ATTP như: có giấy chứng nhận nguồn gốc thực phẩm rõ ràng, bao bì có ngày sản xuất rõ ràng,... Thực hiện đầy đủ các biện pháp phòng, Đến thời điểm hiện nay chưa có trường hợp nào ngộ độc thực phẩm xảy ra, người dân đã quan tâm hơn khi tiêu dùng các thực phẩm.

**4. Kiến nghị:** Hiện nay nguồn kinh phí cấp cho công tác an toàn thực phẩm không có (hỗ trợ tiền xăng xe). Kính mong cấp trên quan tâm nguồn kinh phí để đáp ứng nhu cầu kiểm tra các cơ sở thức ăn đường phố, cơ sở kinh doanh trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả kiểm tra an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 của UBND xã Đại lãnh./.

**Nơi nhận :**

- Phòng Y tế huyện;
- BCD ATTP xã;
- Lưu: VT, L.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Duy Khoang**